
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2014

 ANO  V   Nº  994

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 750, DE 8 DE ABRIL DE 2014.

Homologa o resultado final da eleição para 
compor a Diretoria Executiva do Conselho 
Municipal de Políticas Culturais, na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro no parágrafo único do art. 8º da Lei 1.993, de 17 de 
setembro de 2013,

D E C R E T A:

Art. 1º É homologado o resultado final da eleição para 
compor a Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Políticas 
Culturais, sendo eleitos os membros abaixo relacionados:

I – Presidente: Mary Sônia Matos Valadares;

II – Vice-Presidente: Jeremias Moreira;

III – Secretário Geral: Cícero Belém Filho.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 12 de março de 2014.

Palmas, 8 de abril de 2014. 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Gerson Alves Sousa
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0422 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR 

ILDEMAR BARBOSA VALDUGA, no cargo de Assessor 
Político – DAS-4, com lotação na Secretaria Municipal de Governo 
e Relações Institucionais, a partir de 3 de março de 2014.

Palmas, 24 de abril de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0423 - CSS.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

MANTER 

a cessão da servidora ANA MARIA VIEIRA FERNANDES, 
matrícula 256831, Professor – PII-20h, integrante do quadro de 
pessoal efetivo deste Município, para a Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro 
de 2014, com ônus para o órgão requisitante, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica. 

Palmas, 24 de abril de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0424 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
MARIA DE LOURDES RODRIGUES DOS SANTOS ROCHA, para 
exercer o cargo de Assistente Social, com carga horária de 40h, 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, no 
período de 1 (um) ano, a partir de 10 de fevereiro de 2014.

Palmas, 24 de abril de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0425 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................4
Secretaria de Finanças ............................................................5
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................6
Secretaria da Educação ...........................................................7
Secretaria da Saúde .................................................................12
Secretaria da Habitação ...........................................................12
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...12
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......13
Secretaria de Segurança, Defesa Civil e Trânsito .................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 994 - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, com carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, no período de 6 
de março de 2014 a 5 de março de 2015:

ADRIANA MENEZES LIMA;
ADVANIA LOPES COELHO;
AIRTON ALVES SILVA;
ALDIANE MARTINS DA SILVA;
ANGELA ALVES BEZERRA;
ANGELA MARIA DE CARVALHO;
ANTONIO CARLOS BARBOSA DE MIRANDA;
ANTONIO FRANCISCO SANTOS CARVALHO;
APARECIDA MONTEIRO DO NASCIMENTO;
ARNALDO BORGES DA SILVA;
AURINETE RIBEIRO DE SOUSA;
CEZAR TADEU VIDEIRA DE MATOS;
CLAUDIANE SILVA LAURIANO ROCHA;
CLAUDINETE BEZERRA;
CLEICIONE RODRIGUES MOREIRA;
CLEITON SOARES ROCHA;
CLEONICE CERQUEIRA FIALHO;
CLEONILDE SOUSA SILVA;
CLISTENES MATEUS BRAGA VIEIRA;
DARLENE FERREIRA DA SILVA;
DEUZELIA GOMES DOS ANJOS;
DOMINGAS ROSIMAR DOS SANTOS CUNHA;
DORICELIA DE JESUS;
DOURIVAN RODRIGUES LIMA;
EDILMA PEREIRA DOS SANTOS;
EDINALVA NUNES DA SILVA;
EDINETE SANTOS DE OLIVEIRA;
EDINILSON MENDES GOMES;
EDIPO ANDRADE LIMA;
ELESSANDRA VERISSIMO BARBOSA;
ELIANE DOS SANTOS TEIXEIRA;
ELIANE TRANQUEIRA BARROS BARBOSA;
ELIENE PEREIRA DA SILVA;
ELIEZER RODRIGUES MIRANDA;
ELISANGELA LOPES DA SILVA;
ELIZABETE JOSÉ DA COSTA ALVES;
EUSILENE CAETANO ARAÚJO;
FABIO CARNEIRO SILVA;
FAGNER DE MELO SANTOS;
FERNANDA MONTEIRO;
FLAVIA ALVES DE SOUSA;
FRANCIMAR DA SILVA NASCIMENTO;
FRANCISCA GOMES SOARES;
FRANCISCO CAMPOS DE SOUZA;
GABRIELA NUNES DA SILVA NASCIMENTO;
GECIANE BAIANO SANTOS;
GELVANIA SILVA LIMA;
GERALDO DA SILVA IVO FILHO;
GESSICA BORGES DA SILVA;
GILCINEIDE BATISTA BARROS;

GILVAN FREITAS;
GISNEY PEREIRA REIS;
GLAUCIO CABRAL DE SOUSA;
GLEICIANE MIRANDA FREIRE;
GLEIVAN CARDOSO DOS SANTOS;
HERMES ALVES DA SILVA;
IRIANE DOS SANTOS DA SILVA GUAJAJARA;
IRLANDE BATISTA DOS SANTOS;
IVONETE ALVES DA SILVA;
JAIME FERREIRA LIRA;
JEAN MOREIRA DIAS;
JOANES MARTINS DA SILVA;
JOÃO BATISTA ALVES DE CASTRO;
JORCILIA DE SOUZA SILVA;
JOSÉ ALVES DOS SANTOS;
JOSÉ ARIMATEIA RIBEIRO DA SILVA;
JOSÉ DONIZETE NOGUEIRA DE ARAÚJO;
JOSÉ GUSMAO DE SOUZA NETO;
JOSIMAR LIMA TEIXEIRA;
JULIANA FREIRE DA SILVA;
JUSCELINO TEIXEIRA CHAVES;
JUSSARA BERNARDO JERONIMO DE LIMA;
JUSSARA BISPO DOS SANTOS;
JUVENAL SANTOS DE OLIVEIRA;
LEUZINA PEREIRA PINTO CARDOSO;
LHAYS PEDRO DA SILVA;
LUCIENE FREIRES FERREIRA;
LUCILEIDE DOS SANTOS MARTINS LOPES;
LUIZ CARLOS PEREIRA JUNIOR;
LUZIELMA CARNEIRO DE SOUSA;
MADALENA ALVES DA LUZ COSTA;
MANOEL ALVES DOS SANTOS;
MARCIA DIAS NORONHA DA SILVA;
MARCIA MARIA RODRIGUES ARAÚJO;
MARCOS AURELIO ALVES DE CARVALHO;
MARDEM DA SILVA;
MARDOLIN DOS PRAZERES DA CRUZ;
MARGARETH ALVES BARBOSA PINTO;
MARIA DE LOURDES PUNUCENA DA SILVA;
MARIA ELIZANE DA SILVA CARNEIRO;
MARIA JOSÉ DE SOUZA CARDOSO COSTA;
MARIA LEONORA LOPES DA SILVA;
MARIA MADALENA VIEIRA GOMES;
MARIA OFELIA PEREIRA DOS SANTOS;
MARIA RAIMUNDA DE JESUS SOARES;
MARIA ROSA FERNANDES;
MARIA VITORINA GOMES;
MARICELIA FRANCILINO CAVALCANTE DE SOUSA;
MARIENE CARVALHO DE SOUZA;
MARILIA REIS DA SILVA;
MARINALVA FERREIRA PEREIRA;
MARLENE LEONARDO DA SILVA;
MARYLIA RODRIGUES GUEDES;
MATEUS FRAGA DE SOUZA;
MORGANA ADONIAS REIS;
NARCIANE PEREIRA DA SILVA;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 994 - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

NAYARA DE OLIVEIRA;
NEIDE MARIA DA SILVA;
NESMIZIO OLIVEIRA DA SILVA;
NILDINILVA DA SILVA LIMA SILVA;
OLAIA DA SILVA SANTOS;
PAULINA DA SILVA VITURINO;
PAULO CESAR GOMES RIBEIRO JUNIOR;
RAFAELA DA SILVA PEREIRA PINTO;
RAILANA ALVES DA SILVA;
RAIMUNDA CABRAL NUNES;
RAIMUNDA SANTOS DE SOUSA;
RAIMUNDO RODRIGUES XAVIER;
REIJANE BARREIRA BATISTA;
RIVERKLEY VELOSO MELO;
ROGÉRIO SOUSA RODRIGUES;
ROMÁRIO PEREIRA CORTEZ;
RONALDO DE ANDRADE MOURA;
ROSANGELA DE SOUSA MARTINS;
ROSIMEIRE RODRIGUES DOS SANTOS;
SEBASTIÃO GOMES DE OLIVEIRA;
SILVANA SOUSA SILVA;
SILVANE PEREIRA DOS SANTOS;
SILVIA BARREIRA BATISTA;
SIMARIA PEREIRA AVELINO;
SUELI DOS SANTOS RODRIGUES;
SUZANA LIMA MARTINS;
TAINARA CRISTINY DOS SANTOS SOUZA;
TANIA MARIA DOS SANTOS;
TATIANE GOMES DE SOUSA;
TATIANE QUEIROZ DA SILVA;
THAYS MAYANE BENTO;
THOMAS MAGNO PEREIRA AMORIM;
VALDI GALVÃO DE OLIVEIRA;
VALDIRA PEROBA OLIVEIRA;
VALQUIRENE TORRES DE SOUSA;
VANDIMAR SOARES DOS REIS;
VANIA GUALBERT DA SILVA;
VANUCIA DA SILVA BEZERRA;
VONAIR BUENO GOMES;
WANDERLEY MARTINS DE SOUSA;
WDVACIRLEY DIAS DOS SANTOS;
WILIAM COELHO FARIAS;
ZELIA PEREIRA COSTA;
ZILDIMAR FERNANDES DA SILVA.
                   

Palmas, 24 de abril de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0426 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, com carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, no período de 6 
de março de 2014 a 5 de março de 2015:

ANTONIO JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS;
DANIEL RODRIGUES OLIVEIRA;
ELIAS KELSON DE MENEZES;
ELISSANDRA PEREIRA DA SILVA;
HÁVILA MARCEL ALVES REIS;
JOÃO DA CRUZ MOREIRA LIMA;
JOSÉ CARLOS RODRIGUES DO NASCIMENTO;

SIMONE DOS SANTOS;
WAGNA RODRIGUES DA SILVA.

Palmas, 24 de abril de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0427 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, com carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos , no período de 1 
(um) ano, a partir de 3 fevereiro de 2014:

DIEGO ALVES SILVA;
JANEIDE CARDOSO VANDERLEI.

Palmas, 24 de abril de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0428 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
FRANCISCO SÉRGIO SILVA UCHÔA, para exercer o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, com carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, no 
período de 27 de janeiro a 31 de dezembro de 2014.

Palmas, 24 de abril de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 994 - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº500 /2014, DE 22 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio do artigo n.º 
23 da Lei nº 1.954 de 1 de abril de 2013, que dispõe sobre a 
reorganização Administrativa do Poder Executivo do Município de 
Palmas, e Decreto nº 677 de 18 de dezembro de 2013, na forma 
que específica.

RESOLVE:

Art. 1º Interromper o gozo de 14(quatorze) dias de férias 
da servidora LUCIANA MARIA PEREIRA, matrícula funcional 
nº146301, Auxiliar Administrativo, relativo ao período aquisitivo de 
23/07/2012 a 22/07/2013, anteriormente marcado para 22/04/2014 
a 06/05/2014, em razão de extrema necessidade do serviço, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício em data 
a ser definida. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 22 
dias do mês de Abril de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº501 /2014, DE 22 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio do artigo n.º 
23 da Lei nº 1.954 de 1 de abril de 2013, que dispõe sobre a 
reorganização Administrativa do Poder Executivo do Município de 
Palmas, e Decreto nº 677 de 18 de dezembro de 2013, na forma 
que específica.

 
RESOLVE:

Art. 1º Interromper o gozo de 29(vinte e nove) dias de 
férias do servidor VINÍCIUS OLIVEIRA PIMENTA, matrícula 
funcional nº313031, Assistente Administrativo, relativo ao período 
aquisitivo de 19/09/2011 a 18/09/2012, anteriormente marcado 
para 01/04/2014 a 30/04/2014, em razão de extrema necessidade 
do serviço, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
benefício em data a ser definida. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 22 
dias do mês de Abril de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PROCESSO: 2014008567
INTERESSADO: CLÁUDIA ALCANTARA DE SOUSA LIMA
CARGO: PROFESSOR-P-II 20 HORAS
MATRÍCULA: 100423
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DESPACHO/SRH/SEPLAG/ N° 1022/2014
Com base na documentação constante dos autos e em vista 
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 1 (um) ano, a iniciar em de 18/04/2014 a 17/04/2015.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese da servidora em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 

deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição 
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente. 
Superintendência de Recursos Humanos, aos vinte e dois dias do 
mês de abril de 2014.

Wanderson Ricardo Mendes
Superintendente de Recursos Humanos

Port. Nº 160/2014, DOM Nº 943

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO 
Nº 04 DO TERMO DE ACORDO 001/2011 

ESPÉCIE: TERMO DE ACORDO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS.
PROPONENTE: ALIANÇA ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS 
DE SAÚDE LTDA
OBJETO: Suporte operacional ao Programa Auxílio à Saúde 
Suplementar do Servidor Público Municipal de Palmas – PAS
VIGÊNCIA: O presente terá vigência a partir Do vencimento do 
Termo de Acordo até 30 de junho de 2014.
BASE LEGAL:  Lei Orgânica do Município 
VALOR: Convênio não Remunerado 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
TERMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 004/2013.

ESPÉCIE: LOCAÇÃO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
representada pelo Sr. Francisco Viana Cruz – Secretário. 
CONTRATADA: SANTOS PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS 
LTDA, representada por José Antonio dos Santos Júnior.
OBJETO: O Contrato tem como objeto a locação do imóvel situado 
na Avenida JK, Lote 28A, Conjunto 01, Quadra ACNE 01, salas 
501 a 801, localizadas nos 5º; 6º; 7º e 8º andares, respectivamente, 
perfazendo um total de 33 (trinta e três) salas, com área edificada 
de 1.820,94 m² (mil oitocentos e vinte, e noventa e quatro metros 
quadrados), mais 24 (vinte e quatro) vagas de garagem no 
subsolo do prédio,  sob os nºs  09; 10; 11; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 
18; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 26; 27; 28; 29; 30; 31; 32, umas 
medindo 12;50 m² e outras medindo 10,80 m², totalizando 286,40 
m² (duzentos e oitenta e seis, e quarenta metros quadrados) 
nesta capital, destinadas para instalação dos seguintes Órgãos 
do Executivo Municipal:  Gabinete do Prefeito, Secretaria de 
Governo e Relações Institucionais, Secretaria de Comunicação 
e Secretaria de Assuntos Jurídicos; consoante às condições e 
especificações expressas no Processo nº 2013015574 e demais 
normas de locação. 
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos apensados aos autos nº 2013015574, as 
partes contratantes lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a retificação da cláusula 
primeira do contrato na parte que especifica a destinação para 
instalação dos Órgãos do Executivo Municipal, passando a 
constar: Secretaria de Assuntos Jurídicos, Secretaria de 
Transparência e Controle Interno, Gabinete do Prefeito, 
Secretaria de Governo e Relações Institucionais, Secretaria 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano e, Secretaria 
de Comunicação. Consignam também a alteração da cláusula 
nona – da dotação orçamentária, 9.1 do supracitado contrato, 
passando as despesas a correrem nas seguintes dotações 
orçamentárias: 03.1100.04.122.0316.4003; 03.1300.04.122.0318.4003; 
03.2100.04.122.0323.4003; 03.5100.04.122.0311.4003; 03.5500.04. 
122.0335.4003; 03.5600.04.122.0336.4003; Natureza da Despesa: 
33.90.39; Fonte: 001000199; Subitem: 10.
BASE LEGAL: art.65, I, a, da Lei 8.666/93, Processo nº 
2013015574.
DATA: 06/03/2014

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 007/2013.

ESPÉCIE: LOCAÇÃO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
representada pelo Sr. Francisco Viana Cruz – Secretário. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 994 - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: SANTOS PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS 
LTDA, representada por José Antonio dos Santos Júnior.
OBJETO: O Contrato tem como objeto a LOCAÇÃO do imóvel 
localizado em área construída com 829,54 m², representados por 
16 salas enumeradas de 301 a 408 localizadas nos 3º e 4º andares, 
respectivamente, matriculadas sob o nº de RI 116.144 a 116.459, e 
ainda 96,60 m² representados por 08 vagas de garagem no subsolo 
do prédio, enumeradas sob os nºs 48;49;50;51;52;53;54;55, umas 
medindo 12,50 m² e outras medindo 10,80 m² e matriculadas 
sob nºs 116.540; 116.541; 116.542; 116.543; 116.544; 116.545; 
116.546;116.547, respectivamente, do condomínio comercial 
denominado “Via Nobre Empresarial”, situado na Av. JK, Lote 
28 A, Conjunto 01, Quadra ACNE 01, do Loteamento Palmas, 
1ª Etapa, Fase I,   nesta capital, para instalação de Órgãos do 
Executivo Municipal. 
ADITAMENTO: Considerando os fundamentos acostados aos 
autos nº 2013018325, as partes contratantes lavram o presente 
Termo, por mútuo entendimento, para ficar consignada a retificação 
da cláusula nona – da dotação orçamentária - 9.1, do contrato 
de locação nº 007/2013, passando as despesas a correrem nas 
seguintes dotações orçamentárias: 03.1600.27.122.0321.4003; 
03.1800.04.122.0322.4003 e 03.3100.16.122.0328.4003; natureza 
da despesa: 33.90.39; Fonte: 001000199; Subitem: 10.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93, Processo nº 2013018325.
DATA: 06/03/2014

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2014

Processo nº. 2013059804. Órgão Interessado: Fundo Municipal de 
Saúde. Objeto: Registro de Preços visando a futura contratação 
de empresa para prestação de serviços de manutenção 
preventiva, corretiva e fornecimento de peças para veículos duas 
rodas (motocicleta) de propriedade da Secretaria Municipal da 
Saúde. Empresa Vencedora: REGINEIA GOMES DE CARVALHO 
SANTOS & CIA. LTDA. CNPJ: 02.378.576/0001-12, Item 01 (para 
peças - percentual de desconto sobre a tabela de preços à vista 
de 8,5% oito e meio por cento) e item 02 (serviços - menor valor 
unitário ofertado para serviços mecânicos – horas/homem a R$ 
23,00 vinte e três reais). Valor Estimado Global R$ 62.593,00 
(sessenta e dois mil e quinhentos e noventa e três reais). Data da 
realização: 09/04/2014.

Palmas - TO, 23 de abril de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA DAS PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
torna público que fará realizar às 17:00h do dia 30 de abril de 
2014, no auditório da Secretaria de Saúde localizada no endereço 
Qd. 502 Sul, Av. NS-02, Plano diretor Sul, antigo Paço Municipal, 
a ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO DA TOMADA 
DE PREÇOS nº 004/2014, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
referente a contratação de empresa para prestação de serviços 
para construção do Centro Comunitário com Posto Policial no 
Setor Morada do Sol II, em Palmas – TO. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2737 ou 
e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de abril de 2014.

Antonio Luiz Cardoso Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 059/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 09:30h (horário de Brasília) do dia 09 de maio 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 059/2014, do tipo MENOR PREÇO, para 
aquisição de material de expediente, de interesse da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, processo nº 2014013778. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 

ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço Municipal, prédio Buriti, 2º 
andar, Palmas TO, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2736 / 2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de abril de 2014.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à Praça Bosque dos 
Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-
900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no artigo 6º, §2º da LC nº 
288/2013, os contribuintes abaixo relacionados, da SENTENÇA 
DE INSTÂNCIA ÚNICA.

Palmas, 22 de Abril de 2014.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Autos de Infração
Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

DESENVOLVIMENTO HUMANO, ECON. E SOCIAL 

CONSULTORIA LTDA (DHES CONSULTORIA)

204, 205, 206, 207, 208 e 

209/2011
ISSQN 06/05/2014 14:30h

Palmas, 22 de abril de 2014

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

Nome/Razão Social CNPJ/CPF Processo/Exigência 
Tributária 

Sentença de 
Instância Única 

ANTONIO BATISTA DOS SANTOS. 209.635.053-00 2014013005 
COSIP

Manutenção do 
Lançamento. 

CARLA DETTENBORN DE COL. 958.687.471-00 2014009547 
IPTU

Manutenção do 
Lançamento. 

CELIO HENRIQUE LOBO. 410.918.921-72 2014009831 
IPTU

Manutenção do 
Lançamento. 

CONDOMINIO ALDEIA DO SOL. 14.068.394/0001-24 2014006533 
COSIP

Manutenção do 
Lançamento. 

EDILEZ MARIANO DE BRITO 336.891.801-04 2014012287 
IPTU

Manutenção do 
Lançamento. 

INTITUTO DE INDIOMAS DE 
PALMAS LTDA. 04.634.043/0001-80 2014009827 

IPTU
Manutenção do 

Lançamento. 

JOÃO DOMINGOS NOGUEIRA. 085.639.341-04 2014011438 
IPTU

Manutenção do 
Lançamento. 

JOÃO DOMINGOS NOGUEIRA. 085.639.341-04 2014011436 
IPTU

Manutenção do 
Lançamento. 

JOÃO DOMINGOS NOGUEIRA. 085.639.341-04 2014011432 
IPTU

Manutenção do 
Lançamento. 

JOÃO DOMINGOS NOGUEIRA. 085.639.341-04 2014011433 
IPTU

Manutenção do 
Lançamento. 

JOÃO DOMINGOS NOGUEIRA. 085.639.341-04 2014011439 
IPTU

Manutenção do 
Lançamento. 

JOÃO DOMINGOS NOGUEIRA. 085.639.341-04 2014011437 
IPTU

Manutenção do 
Lançamento. 

LUCIA APARECIDA CABRAL DE 
SOUZA. 776.152.717-20 2014012928 

IPTU
Manutenção do 

Lançamento. 

MARA REIS DE SOUSA COSTA. 341.556.431-20 2014001187 
IPTU

Manutenção do 
Lançamento. 

RICARDO BRAGA DA SILVA. 458.032.776-49 2014012827 
IPTU e COSIP 

Manutenção do 
Lançamento. 

RICARDO BRAGA DA SILVA. 458.032.776-49 2014012829 
IPTU

Manutenção do 
Lançamento. 

SALY DOS REIS GUEDES 
FERNANDES. 995.483.051-00 2014011218 

IPTU e COSIP 
Manutenção do 

Lançamento. 
SALY DOS REIS GUEDES 
FERNANDES. 995.483.051-00 2014011220 

IPTU
Manutenção do 

Lançamento. 

TEILON PINTO DE ARRUDA. 360.856.931-68 2014012878 
IPTU

Manutenção do 
Lançamento. 

VAGNER SILVA FERNANDES. 026.201.121-25 2014011222 
IPTU

Manutenção do 
Lançamento. 

VALTER DA COSTA CARMO. 658.279.028-53 2014001994 
IPTU

Manutenção do 
Lançamento. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 994 - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 64/2014, de 10 de abril de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designado 
pelo Ato, publicado no Diário Oficial do Município nº 681, em 
conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010.                       

Resolve:
 
Art. 1º Designar o servidor abaixo com o encargo de 

Fiscal do Contrato referente ao Processo nº 038827/2013, objeto 
do CONTRATO nº 53/2014, firmado com a Empresa, M. E. DE 
AGUIAR ABISSAMRA PLAYGROUND EIRELI-EPP, inscrita no 
CNPJ Nº 09.094.149/0001-51.

SERVIDOR MATRÍCULA

TITULAR Dione Marques Sousa Costa 15393-1

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato:

I. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II. Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e       
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;  

                                                         
III. Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 

necessária sem resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV. Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V. Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI. Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII. Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação,

Publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 10 dias do 
mês de abril de 2014.

Marcílio Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 70/2014, de 16 de abril de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designado 
pelo Ato, publicado no Diário Oficial do Município nº 681, em 
conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010.  

Resolve:
 
Art. 1º Designar a servidora abaixo com o encargo de 

Fiscal do Contrato referente ao Processo nº 039653/2013, objeto 
do CONTRATO nº 61/2014, firmado com a Empresa, E. M. DE 
OLIVEIRA BATISTA RESTAURANTE EPP, inscrita no CNPJ Nº 
08.475.034/0001-44.

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR Hedna Maria Rodrigues Azevedo 141471

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato:

I.Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II.Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e       
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;                                                           

III.Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessária sem resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV.Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V.Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI.Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII.Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação,

Publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 16 dias do 
mês de abril de 2014.

Marcílio Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 76/2014, de 22 de abril de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designado 
pelo Ato, publicado no Diário Oficial do Município nº 681, em 
conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010.  

                     
Resolve:
 
Art. 1º Designar o servidor abaixo com o encargo de 

Fiscal do Contrato referente ao Processo nº 032108/2013, 
objeto do CONTRATO nº 54/2014, firmado com a Empresa, R. 
CARDOSO ALVES DA CRUZ & CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
Nº 03.749.325/0001-60.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 994 - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SERVIDOR CREA MATRÍCULA

TITULAR Arlan Alecrim Gonçalves 202835/D-TO 413012369

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato:

I.Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II.Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e       
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;  

                                                         
III.Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 

necessária sem resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV.Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V.Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI.Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII.Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação,

Publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 22 dias do 
mês de abril de 2014.

Marcílio Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

 Secretaria da Educação

9ª NOTIFICAÇÃO

Empresa Contratada: CONSTRUTORA CONSTRUSERVE LTDA ME.
Contrato: 255/2012
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais, NOTIFICA pela nona vez a empresa CONSTRUTORA 
CONSTRUSERVE LTDA ME, para que a partir do recebimento 
deste apresente manifestação (defesa) em virtude do 
descumprimento do contrato 255/2012 da Construção da Escola 
de Tempo Integral IV (Arse 132). A notificação se faz em virtude 
do atraso injustificado na execução dos serviços, baixo efetivo no 
quadro de funcionários da empresa observado in loco, sujeira no 
entorno da obra ocasionando um aumento do risco de acidente de 
trabalho, presença de grande quantidade de vegetação no entorno 
da obra, dando aspecto de abandono da mesma e funcionários 
sem uniformes e sem seus equipamentos de proteção individual, 
como luvas e óculos.
A empresa dispõe do prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de manifestação (defesa) quanto ao descumprimento 
do Contrato de Prestação de Serviços.
Na oportunidade adverte-se a NOTIFICADA de que sua inércia 
pode implicar na aplicação de sanções que vão desde a suspensão 
temporária de participar em licitação e impedimento de contratar 

com a Administração, até a aplicação de multa nos termos do 
contrato.
Gabinete da Secretaria Municipal da Educação do Município de 
Palmas, aos 15 dias do mês de abril de 2014.

Castor Nogueira Sobreira
Engenheiro Civil / Fiscal

Jes-anny da Silva Cunha Guimarães
Diretora de Projetos e Obras

André Luiz Vitral Costa
Secretário Executivo da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 267/2012 

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADO: MARTA DOS SANTOS DEMÉTRIO MARTINS
OBJETO: Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato n.º 267/2012, que 
tem por objeto a locação de 1 (um) imóvel localizado na Rua 
09, quadra 02, lote 07, Taquaralto, Palmas/TO para atender as 
instalações da Escola Lucas Ruan, consonante as condições e 
especificações expressas no Processo nº 1961/2012 e demais 
normas do Locatário.
ADITAMENTO: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses
BASE LEGAL: Processo n° 2012001961, nos termos da Lei n.º 
8245/1991, Lei 8.666/93, art. 57, §1º, II e disposições contidas no 
Código Civil em vigor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 01 
AO CONTRATO N.º 099/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEC. MUN. DE 
EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: PALMAS CHAVES SERVIÇOS LTDA – ME.
OBJETO: Termo aditivo nº. 01 ao Contrato nº. 099/2013, que tem 
por objeto a prestação de serviços de chaveiro em geral, como 
fornecimento, instalação e conserto de chaves e fechaduras. 
ADITAMENTO: Prorrogação da vigência do Contrato até 19 de 
maio de 2014.
BASE LEGAL: Processo nº 2013033933, Lei 8.666/93, art. 57, §1º, II.

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK.
CONTRATADA: COSTA E VIEIRA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZAVIGÊNCIA: 
11/04/2014 A 31/12/2014BASE 
LEGAL: LEI N° 8.666/93, PROCESSO N° 2014004284.
VALOR: R$ 2.483,20 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA 
E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS).
RECURSOS: AS DESPESAS COM A PRESENTE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CORRERÃO POR CONTA DO PROGRAMA 
ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO COMPARTILHADA - 2014, 
REPASSADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS TO.
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK.
CONTRATADA: MAX LIMP COMERCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 994 - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: 11/04/2014 A 31/12/2014.
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, PROCESSO N° 2014004284.
VALOR: R$ 4.402,30 (QUATRO MIL QUATROCENTOS E DOIS 
REAIS E TRINTA CENTAVOS).
RECURSOS: AS DESPESAS COM A PRESENTE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CORRERÃO POR CONTA DO PROGRAMA 
ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO COMPARTILHADA - 2014, 
REPASSADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS TO.

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 11/04/2014 A 31/12/2014
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, PROCESSO N° 2014004284.
VALOR: R$ 2.646,46 (DOIS MIL SEISCENTOS E QUARENTA E 
SEIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS).
RECURSOS: AS DESPESAS COM A PRESENTE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CORRERÃO POR CONTA DO PROGRAMA 
ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO COMPARTILHADA - 2014, 
REPASSADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK.
CONTRATADA: M.J.R. DOS SANTOS EIRELI ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 11/04/2014 A 31/04/2014.
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, PROCESSO N° 2014004284.
VALOR: R$ 6.161,30 (SEIS MIL CENTO E SESSENTA E UM 
REAIS E TRINTA CENTAVOS).
RECURSOS: AS DESPESAS COM A PRESENTE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CORRERÃO POR CONTA DO PROGRAMA 
ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO COMPARTILHADA - 2014, 
REPASSADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK.
CONTRATADA: MARCOS ANTÔNIO SILVA CARNEIRO ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA 
USO PEDAGÓGICO E ADMINISTRATIVO DA ACE, NO 1º 
SEMESTRE.
VIGÊNCIA:  11/04/2014 A 31/12/2014 
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, PROCESSO N° 2014004281.
VALOR: R$ 7.052,01 (SETE MIL CINQUENTA E DOIS REAIS E 
UM CENTAVO)
RECURSOS: AS DESPESAS COM A PRESENTE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CORRERÃO POR CONTA DO PROGRAMA 
ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO COMPARTILHADA  - 2014, 
REPASSADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK.

CONTRATADA: LIRA E DINIZ LTDA.OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA USO PEDAGÓGICO E 

ADMINISTRATIVO DA  ACE, NO 1º SEMESTRE.
VIGÊNCIA:  11/04/2014 A 31/12/2014 
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, PROCESSO N° 2014004281.
VALOR: R$ 1.021,13 (UM MIL VINTE E UM  REAIS E TREZE 
CENTAVOS).
RECURSOS: AS DESPESAS COM A PRESENTE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CORRERÃO POR CONTA DO PROGRAMA 
ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO COMPARTILHADA  - 2014, 

REPASSADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DE EXPEDIENTECONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL 
ANNE FRANK.
CONTRATADA: PAPELARIA MODERNA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA 
USO PEDAGÓGICO E ADMINISTRATIVO DA ACE, NO 1º 
SEMESTRE.
VIGÊNCIA: 11/04/2014 A 31/12/2014 BASE LEGAL: LEI N° 
8.666/93, PROCESSO N° 2014004281.VALOR: R$ 3.103,00 
(TRÊS MIL CENTO E TRÊS REAIS).RECURSOS: AS DESPESAS 
COM A PRESENTE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CORRERÃO 
POR CONTA DO PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE 
GESTÃO COMPARTILHADA - 2014, REPASSADOS PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS TO.

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 008/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA:  MJR DOS SANTOS ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
MERENDA ESCOLAR DESTA UNIDADE DE ENSINO.
VIGÊNCIA: 11/04/2014 ATÉ DIA 31/12/2014.
VALOR: R$ 13.342,50 (TREZE MIL TREZENTOS E QUARENTA 
E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
BASE LEGAL: LEI N.° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
PROCESSO N.° 2014004278.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 009/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: COSTA E VIEIRA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
MERENDA ESCOLAR DESTA UNIDADE DE ENSINO.
VIGÊNCIA: 11/04/2014 ATÉ DIA 31/12/2014.
VALOR: R$ 32.824,60 (TRINTA E DOIS MIL OITOCENTOS E 
VINTE E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS) 
BASE LEGAL: LEI N.° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
PROCESSO N.° 2014004278.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 994 - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 010/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
MERENDA ESCOLAR
DESTA UNIDADE DE ENSINO.
VIGÊNCIA:  11/04/2014 ATÉ DIA 31/12/2014.
VALOR: R$ 61.797,56 (SESSENTA E UM  MIL SETECENTOS E 
NOVENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS).
BASE LEGAL: LEI N.° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
PROCESSO N.° 2014004278.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 011/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: EDIALIMENTOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
MERENDA ESCOLAR DESTA UNIDADE DE ENSINO
VIGÊNCIA: 11/04/2014 ATÉ DIA 31/12/2014.
VALOR: R$ 6.684,15 (SEIS MIL SEISCENTOS E OITENTA E 
QUATRO  REAIS E QUINZE  CENTAVOS).
BASE LEGAL: LEI N.° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
PROCESSO N.° 2014004278.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
CONTÁBEIS 
CONTRATANTE:  ASSOCIAÇÃO  COMUNIDADE ESCOLA   DA  
ESCOLA  MUNICIPAL CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE
CONTRATADO: ÉRICO MILITINO  RÊGO  DE ARRUDA  - ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  CONTABÉIS
VIGÊNCIA: 01/04/2014 A 31/12/2014.
BASE LEGAL: LEI Nº 8666/93  E LEI Nº1256 DE 22 DE 
DEZEMBRO  DE 2003
VALOR:R$ 5.940,00 (CINCO MIL NOVECENTOS E QUARENTA 
REAIS) 09 PARCELAS DE R$ 660,00 (SEISCENTOS E 
SESSENTA REAIS )
RECURSOS DO PROGRAMA ESCOLA  AUTÔNOMA DE  
GESTÃO  COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MARCOS FREIRE 
CONTRATADO: FERREIRA E GLORIA LTDA
OBJETO: O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA DA 
ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL MARCOS FREIRE 
VIGÊNCIA: 20/04/2014 A 31/12/2014

VALOR: R$ 14.991,92 (QUATORZE MIL  NOVECENTOS E 
NOVENTA UM REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 E LEGISLAÇÃO PERTINENTE. 
RECURSOS: TESOURO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA 
- COMPRA DIRETA.
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL PASTOR MOISÉS 
MARTINS DA ROCHA
CONTRATADA: DISK GÁS DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA - GLP 45 KG 
LIQUIDO.
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA A 
PARTIR DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2014.
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, PROCESSO N° 2014015347
VALOR: R$  1.880,00 (UM MIL OITOCENTOS E OITENTA 
REAIS).
RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DESTE 
CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DO CONVÊNIO 
FIRMADO COM A SEMED, POR MEIO DA PORTARIA Nº 1.747 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014.

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 003/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTÁBEIS
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL PASTOR MOISÉS 
MARTINS DA ROCHA
CONTRATADO: PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA A 
PARTIR DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2014.
VALOR: R$ 5.598,00 (CINCO MIL QUINHENTOS E NOVENTA E 
OITO REAIS)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666 DE 21/06/1993
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA E REDE DE DADOS
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL PASTOR MOISÉS 
MARTINS DA ROCHA
CONTRATADA: KÊNIA MARIA MAGALHÃES DA SILVA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E 
REDE DE DADOS
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA A 
PARTIR DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2014.
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, PROCESSO N° 2014015347
VALOR: R$  1.880,00 (UM MIL OITOCENTOS E OITENTA 
REAIS).
RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DESTE 
CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DO CONVÊNIO 
FIRMADO COM A SEMED, POR MEIO DA PORTARIA Nº 1.747 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 994 - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 201410

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2014
 
ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - 
CHAMADA PÚBLICA 001/2014
CONTRATANTE: ACE DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADO: APRAFEP – TO ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO 
ENTORNO DE PALMAS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 15/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 7.390,00 (SETE MIL TREZENTOS E NOVENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014001844. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 026/2013.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2014
 
ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - 
CHAMADA PÚBLICA 001/2014
CONTRATANTE: ACE DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADO: JOSÉ DE RIBAMAR TEIXEIRA LIMA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 15/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 192,00 (CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014001844. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 026/2013.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2014
 
ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - 
CHAMADA PÚBLICA 001/2014
CONTRATANTE: ACE DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADO: GENIVALDO SOUZA SANTOS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 15/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 3.372,80 (TRÊS MIL TREZENTOS E SETENTA E 
DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014001844. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 026/2013.

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 014/2014

ESPECIE: AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA.
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE CRECHE CMEI 
IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS.
CONTRATADO: NR DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - EPP.
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÁS DE COZINHA.
VIGÊNCIA: 01/04/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 2.850,00 (DOIS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA 
REAIS).
BASE LEGAL: LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADO: HUGO VICTOR GOULART BARBOSA – 
INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA EM EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
OBJETO: ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA.
VIGÊNCIA: 01/03/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 520,00 (QUINHENTOS E VINTE REAIS).
BASE LEGAL: PROGRAMA ESCOLA  AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA LEI N° 1256/2003 GESTÃO ESCOLAR 
REFERENTE O EXERCÍCIO DE 2014.

EXTRATO DE  CONTRATO N°007/2014

ESPECIE : CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS 
CONTRATANTE: ACE  DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY 
RIBEIRO
CONTRATADO:  ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS  
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS
OBJETO:  FORNECIMENTO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER A MERENDA ESCOLAR
VALOR:  R$ 10.660,00 (DEZ MIL, SEISCENTOS E SESSENTA 
REAIS)
VIGÊNCIA:  11/04/2014  A  31/12/2014
BASE LEGAL: PROCESSO N° 201400350 NOS TERMOS DA DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DA  RESOLUÇÃO FNDE  
Nº  026 DE 17 DE JUNHO DE 2013
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE
 

 
EXTRATO DE  CONTRATO N° 008/2014

ESPECIE : CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS  
CONTRATANTE: ACE  DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY 
RIBEIRO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS
OBJETO:  FORNECIMENTO DE  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR
VALOR:  R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)
VIGÊNCIA: 11/04/2014 A 31/12/2014
BASE LEGAL: PROCESSO N° 201400350 NOS TERMOS DA DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DA  RESOLUÇÃO FNDE  
Nº  026 DE 17 DE JUNHO DE 2013
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE
 
 

EXTRATO DE  CONTRATO N° 009/2014

ESPECIE : CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS  
CONTRATANTE: ACE  DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY 
RIBEIRO
CONTRATADO ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES  
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS
OBJETO:   FORNECIMENTO DE  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR  
VALOR:  R$  2.280,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS)
VIGÊNCIA: 11/04/2014 A 31/12/2014
BASE LEGAL: PROCESSO N° 201400350 NOS TERMOS DA DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DA  RESOLUÇÃO FNDE  
Nº  026 DE 17 DE JUNHO DE 2013
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 994 - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 201411

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE  CONTRATO N° 010/2014

ESPECIE : CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS  
CONTRATANTE: ACE  DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY 
RIBEIRO
CONTRATADO: LAECI CALDEIRA COSTA 
OBJETO:   FORNECIMENTO DE  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR  
VALOR:  R$ 7.154,00 (SETE MIL, CENTO E CINQUENTA E 
QUATRO REAIS)
VIGÊNCIA: 11/04/2014 A 31/12/2014
BASE LEGAL: PROCESSO N° 201400350 NOS TERMOS DA DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DA  RESOLUÇÃO FNDE  
Nº  026 DE 17 DE JUNHO DE 2013
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 
PEDAGÓGICO.
CONTRATANTE ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 
PEDAGÓGICO
VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2014.
VALOR: R$ 1.759,86 (UM MIL SETECENTOS E CINQUENTA E 
NOVE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
PROCESSO 2014003576.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA - GESTÃO.
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2014
 
 ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
E PEDAGÓGICO.
CONTRATANTE ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 
PEDAGÓGICO
VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2014.
VALOR: R$ 104,00 (CENTO E QUATRO REAIS)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
PROCESSO 2014003576.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA – GESTÃO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2014
 
 ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
E PEDAGÓGICO.
CONTRATANTE ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: ARAÚJO E RABELO PAPELARIA LTDA – ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 
PEDAGÓGICO
VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2014.
VALOR: R$ 18.626,58 (DEZOITO MIL SEISCENTOS E VINTE E 
SEIS REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
PROCESSO 2014003576
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA - GESTÃO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2014
  
ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 
PEDAGÓGICO.
CONTRATANTE ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: R. B. NEVES PAPELARIA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 
PEDAGÓGICO
VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2014.
VALOR: R$ 1.707,07 (UM MIL SETECENTOS E SETE REAIS E 
SETE CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
PROCESSO 2014003576.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA – GESTÃO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO
CONTRATADA: A ESCOLAR COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MESA PARA REFEITÓRIO INFANTIL
VIGÊNCIA: 28/04/2014 À 31/07/2014
VALOR: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS.)
BASE LEGAL: NOS TERMOS DA LEI N° 1.256 DE 22 DE 
DEZEMBRO/93.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO N°: 04/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO
CONTRATADA: PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS
VIGÊNCIA: 01/04/2014 à 30/06/2014.
VALOR: R$ 1.650,00 (UM MIL SEISCENTOS E CINQUENTA 
REAIS) DIVIDIDO EM 03 PARCELAS DE R$ 650,00 
(SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS) – MENSAL
BASE LEGAL: NOS TERMOS DA LEI N° 1.256 de 22 DE 
DEZEMBRO/93.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.   

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de Licitação: Carta Convite N.° 001/2014

 
A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva por meio da Comissão Permanente de Licitação 
torna público que fará realizar às 15 horas do dia 06 de Maio 2014, 
na Biblioteca da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline 
Campelo Cruz da Silva, localizado no endereço, rua SF 11, APM 
7, setor Santa Fé, Palmas To, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE n.º 001/2014, Menor Preço por item, objetivando a 
Aquisição de Gás GLP 45kg – Líquido,  para a referida Unidade 
de Ensino, de interesse da Escola Municipal de  Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva, processo n.º 2014010209. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na 
Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da 
Silva no endereço acima citado, no horário de 08:00h às 13h00 
e das 14:00h às 17h00, em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo fone (63) 3571-6349 / 
3225-7234.
  

Palmas, 23 de Abril 2014.
  

Maria da Conceição Lopes Santana
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 994 - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 201412

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ERRATA

A ACCEI do CMEI Sonho Encantado, através da Presidente da 
ACCEI a  Srª Sunamita Cruz dos Santos, retifica a publicação 
do extrato de contrato Nº 02/2014, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas, Nº 992 - TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 
2014, pág. 07.

Onde se lê:
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS

Leia – se:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO HEXAGONAL INFANTIL.

Palmas, 23 de Abril de 2014.

Sunamita Cruz dos Santos
Presidente da ACCEI

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 DO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 29/2013

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: EDVALDO GOMES MERCEDES
OBJETO: Termo Aditivo nº 01 do Contrato de Locação nº 29/2013, 
referente a locação do imóvel situado na Quadra 03, Rua 11, 
Lote 04, Setor Sul, em Palmas /TO, utilizado para atender as 
instalações da USF do Setor Sul, da Rede Municipal de Saúde.
ADITAMENTO: Consignada a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por 01 (um) ano, a contar de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 2012050166, nos termos da Lei 8.666, 
de 1993 e da Lei nº 8.245/1991.

 Secretaria da Habitação 

ORDEM DE SERVIÇO

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
PARA: COCENO – CONSTRURORA CENTRO NORTE LTDA
PROCESSO: 2013-043.067
A Secretaria Municipal da Habitação AUTORIZA a empresa 
COCENO – CONSTRURORA CENTRO NORTE LTDA, a iniciar 
os serviços de construção da Praça do Esporte e da Cultura –
PEC 300/Centro de Artes e Esportes Unificados CEU na APM 01, 
Quadra 45, Lote12, Rua NS-05 Morada do Sol, Setor II, Palmas-
TO, referente ao Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2013, 
conforme planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, 
memorial descritivo, projetos e demais especificações constantes 
no edital convocatório.

Palmas-TO, 14 de abril de 2014 

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário 

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 86/2014

A Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013, combinado com o Ato nº 0166 – NM, de 17 de fevereiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1o Retificar o ATO nº 0341-CT do Diário Oficial do 
Município n° 984 de 8º de abril de 2014, na parte onde se refere:

Onde se Lê: Marcela Hermógenes 

Leia-se: Marcela Hermógenes e Silva

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 22 dias do mês de abril de 2014. 

Germana Pires Coriolano 
Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 87/2014

A Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 80, Incisos IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com Lei nº 1.954, de 01 de abril de 2013, e 
o Decreto 622 de 22 de outubro de 2013, considerando o Decreto 
nº 732, de 06 de março de 2014, que dispõe sobre a execução 
orçamentária para o exercício de 2014. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os coordenadores responsáveis para 
cada Programa Temático e para cada Ação/Projeto para o 
acompanhamento dos indicadores, do cumprimento das metas 
físicas e financeiras, bem como acompanhamento da execução 
do orçamento, referente ao exercício de 2014, no âmbito desta 
Secretaria, na forma estabelecida no Anexo único a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete da Secretária de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 22 dias do mês de abril de 2014. 

GERMANA PIRES CORIOLANO 
Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

Servidor Responsável  Matrícula Cargo
Titular: Julliana Menelik Costa 139.841 Assessor Técnico e de Planejamento
Suplente: Fabrizia Sales Soares  413.010.482 Chefe de Núcelo Setorial de Gestão

Numero Objetivo Servidor Responsável Matrícula Cargo

Titular: Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I

Suplente: Dieverson Martins dos Reis 413.010.218 Gerente de Projetos e Políticas Ambientais

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo
Titular:  Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I
Suplente: Dieverson Martins dos Reis 413.010.218 Gerente de Projetos e Políticas Ambientais
Titular:  Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I
Suplente: Pedro Barbosa Lima 413.010.489 Gerente de Menutenção e Recuperação Ambiental
Titular:  Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I
Suplente: Milton Ferreira Barros 413.011.383 Gerente de Parques Ambientais
Titular:  Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I
Suplente: Francisco Marques Alves 413.012.893 Gerente de Licenciamento
Titular:  Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I
Suplente: Dieverson Martins dos Reis 413.010.218 Gerente de Projetos e Políticas Ambientais

Titular:  Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I

Suplente: Dieverson Martins dos Reis 413.010.218 Gerente de Projetos e Políticas Ambientais
Titular:  Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I
Suplente: Wanderson Lopes Oliveira 307.121 Engenheiro Ambiental
Titular:  Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I
Suplente: Raimundo Nonato Soares Filho 171.821 Analista Técnico Administrativo
Titular:  Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I
Suplente: Dieverson Martins dos Reis 413.010.218 Gerente de Projetos e Políticas Ambientais
Titular:  Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I
Suplente: Milton Ferreira Barros 413.011.383 Gerente de Parques Ambientais
Titular:  Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I
Suplente: Raimundo Nonato Soares Filho 171.821 Analista Técnico Administrativo

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

Titular: Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I

Suplente: Dieverson Martins dos Reis 413.010.218 Gerente de Projetos e Políticas Ambientais

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo
Titular:  Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I
Suplente: Dieverson Martins dos Reis 413.010.218 Gerente de Projetos e Políticas Ambientais
Titular:  Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I
Suplente: Dieverson Martins dos Reis 413.010.218 Gerente de Projetos e Políticas Ambientais

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

Titular: Dieverson Martins dos Reis 413.010.218 Gerente de Projetos e Políticas Ambientais

Suplente: Wanderson Lopes Oliveira 307.121 Engenheiro Ambiental

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo
Titular:  Ruben Sousa Júnior 413.014.434 Assessor Técnico I
Suplente: Dieverson Martins dos Reis 413.010.218 Gerente de Projetos e Políticas Ambientais

550000003

Implantar o Sistema Municipal de Unidades de
Conservação - SMUC, criando e consolidando
unidades de conservação no Município, visando a
proteção e preservação dos recursos naturais, bem
como implantar o Sistema Municipal de Áreas Verdes e
o Plano Diretor de Arborização Urbana, garantindo a
efetiva melhoria na qualidade de vida e maior conforto
ambiental para os habitantes de Palmas.

4060 Gestão das unidades de conservação, áreas verdes e 
da arborização urbana

7010 PPA-P- Recuperação de áreas degradadas

6015 PPA-P-Fiscalização e monitoramento ambiental

6016 PPA-P-Apoio a gestão de resíduos sólidos

6017 PPA-P-Gestão ambiental dos parques urbanos

550000002

Fortalecer a educação ambiental no município, em
caráter formal e não formal, por meio de projetos, ações
e práticas que visem à sensibilização da coletividade na
construção, manutenção e defesa da qualidade do meio
ambiente, contribuindo para a formação de uma
sociedade consciente do seu papel na programação do
desenvolvimento sustentável.

4059 Realização de eventos, palestras e cursos

7043 PPA-P-Implantação do Plano Municipal de Educação 
Ambiental

4053 Manutenção do viveiro de mudas

4055 Prevenção, controle e combate as queimadas

4056 Licenciamento Ambiental

4057 Gestão, fortalecimento e desenvolvimento institucional

4058 Proteção da biodiversidade e estímulo ao uso 
sustentável dos recursos naturais

4059 Implantação do  Sistema de Informações e Cadastros 
Ambientais - SICA

Planejamento e Orçamento

Programa Temático: 0310 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

550000001

Promover a gestão ambiental através da formulação e
implementação de políticas públicas voltadas para o
controle e o ordenamento do uso dos recursos naturais,
buscando compatibilizar o desenvolvimento econômico,
social e cultural com a preservação ambiental, a
qualidade de vida e o uso racional dos recursos
ambientais.

4052 Implantação da agenda A3P



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 994 - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 201413

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

Titular: Noelson Ferreira Campelo 256.751 Gerente de Ordenamento Urbano

Suplente: Rodrigo Gonçalves Luz 259.371 Chefe de Divisão de Ordenamento Urbano

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo
Titular: Noelson Ferreira Campelo 256.751 Gerente de Ordenamento Urbano
Suplente: Cesar Augustos de Santis Amaral 316.981 Arquiteto
Titular: Morbeque Júnior Souza Leobas 413.009.526 Gerente de Topografia
Suplente: Noelson Ferreira Campelo 256.751 Gerente de Ordenamento Urbano
Titular: Evercino Moura dos Santos Júnior 312.581 Arquiteto/Secretario Executivo
Suplente: Dieverson Martins dos Reis 413.010.218 Gerente de Projetos e Políticas Ambientais
Titular: Noelson Ferreira Campelo 256.751 Gerente de Ordenamento Urbano
Suplente: Cláudia Fernanda Pimentel de Oliveira 136.992 Arquiteta
Titular: Odair da Mota Santos 156.041 Gerente de Fiscalização Ambiental
Suplente: Emerson Pinheiro Parente 286.701 Gerente de Fiscalização Urbana

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo
Titular: Noelson Ferreira Campelo 256.751 Gerente de Ordenamento Urbano
Suplente: Rodrigo Gonçalves Luz 259.371 Chefe de Divisão de Ordenamento Urbano

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo
Titular: Noelson Ferreira Campelo 256.751 Gerente de Ordenamento Urbano
Suplente: Rodrigo Gonçalves Luz 259.371 Chefe de Divisão de Ordenamento Urbano
Titular: Noelson Ferreira Campelo 256.751 Gerente de Ordenamento Urbano
Suplente: Rodrigo Gonçalves Luz 259.371 Chefe de Divisão de Ordenamento Urbano

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo
Titular: Julliana Menelik Costa 139.841 Assessor Técnico e de Planejamento
Suplente: Fabrizia Sales Soares  413.010.482 Chefe de Núcelo Setorial de Gestão

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo
Titular: Julliana Menelik Costa 139.841 Assessor Técnico e de Planejamento
Suplente: Susie Beltrão Lopes 413.009.543 Chefe de Núcelo Setorial de Recursos Humanos
Titular: Julliana Menelik Costa 139.841 Assessor Técnico e de Planejamento
Suplente: Fabrizia Sales Soares  413.010.482 Chefe de Núcelo Setorial de Gestão
Titular: Julliana Menelik Costa 139.841 Assessor Técnico e de Planejamento
Suplente: Fabrizia Sales Soares  413.010.482 Chefe de Núcelo Setorial de Gestão
Titular: Julliana Menelik Costa 139.841 Assessor Técnico e de Planejamento
Suplente: Fabrizia Sales Soares  413.010.482 Chefe de Núcelo Setorial de Gestão
Titular: Julliana Menelik Costa 139.841 Assessor Técnico e de Planejamento
Suplente: Fabrizia Sales Soares  413.010.482 Chefe de Núcelo Setorial de Gestão
Titular: Julliana Menelik Costa 139.841 Assessor Técnico e de Planejamento
Suplente: Fabrizia Sales Soares  413.010.482 Chefe de Núcelo Setorial de Gestão

550000005 Proporcionar ambientes urbanos públicos de qualidade
para o bem-estar da população.

5034 Implantação do Shopping a céu aberto em Taquaralto

5036 Urbanização de ruas de pedestres

6019 PPA-P-Fiscalização de obras e posturas 

5033 Implantação dos marcos geodésicos

5085 Realização da Conferência Municipal das Cidades

5131 Implantação do endereçamento de Palmas

4061 Revisão das legislações urbanísticas 

550000004

Promover o ordenamento urbano, por meio do efetivo
controle, atualização e aperfeiçoamento dos
instrumentos urbanísticos e fiscais, de forma a garantir
o cumprimento dos princípios do Estatuto das Cidades
e do Plano Diretor de Palmas.

Programa Temático: 0314 PLANEJAMENTO URBANO E RURAL

Programa Gestão: 0335 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO

4001 Manutenção de Recursos Humanos

4005 Manutenção da Frota Municipal

5000 Ampliação da Infraestrutura Administrativa

4002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais

4003 Manutenção de Prédios Públicos

4004 Manutenção dos Serviços de Informática

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

PORTARIA/GASEC/SEDEM/ Nº 020, de 17 de abril de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, por extrema necessidade do 
serviço, 15 (quinze) dias do gozo de férias do servidor, JOSÉ 
CELSO CARBONAR, matrícula nº 28.061-2, ocupante do cargo 
efetivo de Administrador, no período de 16/04/2014 a 30/04/2014, 
relativas ao período aquisitivo de 2012/2013, assegurando-lhe o 
direito de usufruir o referido beneficio, em período posteriormente 
acertado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO em Palmas-
TO, aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e 
quatorze.

Cleide Brandão Alvarenga
Secretária

BANCO DO POVO

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N° 3381/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: SALVADOR SOARES NEIA
CNPJ n: 12.259.952/0001-03
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).

VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 608000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N° 3382/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: CIDE NUNES DA SILVA
CNPJ n: 17.962.463/000-37
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 608000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE  EMPRÉSTIMO N° 3383/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MARBENIA GOMES SOUSA
CNPJ n: 19.867.262/0001-86
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 608000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N° 3384/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: LEOMAR PEREIRA SOARES
CPF n: 414.884.661-49
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 608000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N° 3385/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: RAIMUNDO NONATO ARAUJO
CPF n: 348.353.931-04
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 994 - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 201414

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 608000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N° 3386/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ELIZETE ARAUJO COSTA
CPF n: 018.436.231-88
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 608000.199 Crédito: 
orçamentário.

 Secretaria de Segurança,
Defesa Civil e Trânsito

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 04 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO Nº 461/2012

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: PHA Empreendimentos e Serviços Ltda – ME 
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo ao Contrato nº 
461/2012, que tem por objeto atender despesas com a locação de 
caminhão munck. 
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando os 
fundamentos descritos no Parecer SEMAJ/PGM/Nº 458/2014, nos 
termos o art. 57, II da Lei nº 8.666/93, lavram o presente Termo, 
por mútuo entendimento, para ficar consignada a prorrogação do 
prazo, a partir de seu vencimento por mais seis (06) meses.
 BASE LEGAL: Processo nº 25996/2012, nos termos do art. 57, II, 
da Lei nº 8.666/93.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 NORTE - LOTE 28-A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 7º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO

ppp
oficcciiiaaalllpppalllmmmaaas@@@gggmmmail

EFEITTTURRAAA  DDE PPPALM
RIAAA DDDEEE AASSSSSSUUNTTTOOOSS J

DDDIIIÁÁÁRRIIOOO OOOFFIICCCIIAAALLL
- 111000444 NNNOOORRRTTTEEE --- LLLOOOTTT

BBBRRREEE  EEMMMPPPRRREEESSSAARRRIIIAAALLL 
777777000000666--000111444///PPPAAALLLMMMAAASSS 


		2014-04-24T18:42:56-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




